• Savius legendum putat τὸ δένδρον.
• Savius conq. φησὶν τῶ.

ret Judex veritatis; imo potius cum delictorum nostrorum medicus ad sentem cum amici habitu accessit, quid ait illi? *Adam, ubi es?* Quid respondit Adam? *Vocem tuam audivi, et me occultavi, quia nudus sum* (Gen. 3. 9. et 10). Quid ergo ille qui omnia novit? Ignorantiam simulat et dicit: *Et quis indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno, de quo solo præceperam tibi ne comederes, comediisti* (Ibid. v. 11)? Ostendit illum omnium fere copiam accepisse, neque ex angustia rerum fruendarum ad prævaricationem venisse. Quid ad hæc reus? *Mulier quam dedisti mihi, ipsa mihi dedit* (Ibid. v. 12). Adam mulieri peccatum adscribit, et ta arbori adscribit? Qui accusabatur, mentiri non potuit; non invenit aliud perfrugium extra veritatem, non Creatori causam imputavit, sed uxorem accusavit; et tu res accusas, quarum vim ignoras? Equid Evæ dixit Deus? *Cur hoc fecisti* (Ibid. v. 13)? Illa vero interrogata causam affert: *Serpens decepit me*. Num creationem perstrinxit? num Creatorem incusavit? nam dixit, *Cur nos fecisti?* cur ligni fructum prohibuisti? Que excusationibus impeditur, non invenit quo pacto mentitur. Soleat enim accusari ea que non sunt commissæ, ut crimen effugiant. Accusata ergo illa non invenit aliud perfrugium; et tu ea, que illi culpæ obnoxii non attulerunt, ad Deum accusandum profers? Sed rursus ad propositum revertar. *Adam, ubi es?* Cui vidi ora peccantium obstructa, nec ullam peccanti inesse fiduciam, interrogatus more viam ipsi excusationis aperit. Prævaricatus me occultavi; audita tua, Domine, benignitate, ad me excusandum accessi. Et vide justum Judicem. Non statim examinat eam que peccarat, sed eum qui deceptus fuerat: et merito quidem; nam gravius fuisse iudicium, si a noxia muliere cœpisset. Verum incipit ab eo qui poterat parvam saltem invenire excusationem, quia ab alia persona deceptus fuerat. A viro itaque ad mulierem procedit, et dicit: *Cur hoc fecisti?* Respondet illa Domino: *Serpens decepit me*. Serpens decepit? Fallacia in excusationem admissa fuisset, nisi prævium præceptum errandi viam clausisset; nisi dixisset, *In quacunque die comederitis de ligno, morte moriamini*, locum fallacia habuisset. Cur non Dei verbum, sed fallacia admissa fuit? Sic Creator inculpatus fuit, prævaricator autem culpæ obnoxius. Sed ad propositum revertamur. Perquisito criminis a decepto ad decipientem progressa est, sententia vero in maiorum auctorem prolata fuit. Primo Dei vindicta contra illum fert calculeum, neque statim contra virum vel contra mulierem pronuntiat, sed contra serpentem. Et vide Judicis consideratam tarditatem. Non serpentem ad examen vocat Deus; non enim in alium vult culpam referre, neque aliud perfrugium reperire. Quid igitur ait illi? *Maledictus es inter omnia animalia terræ* (Ibid. v. 14). Serpens instrumentum apparetur est, diabolus vero est qui invisibiliter per serpentem decipit. Cur contra instrumentum poena profertur, et non contra facinoris auctorem divina vindicta exerceatur? Et contra peccatum profertur, et contra instrumentum peccati. Nosti quod tanto ratione destituito, si cornibus impetat, poenam mortis Deus statuit, et illum impetum puniat. Se igitur hic contra serpentem fert sententiam, ostendens, si instrumentum peccati ita supplicio afficit, multo magis auctorem se peccatorum esse. Ideo beatus Isaias condemnationem illam contra serpentem pulchre accipiens ait: *Et erit in novissimis diebus, Inducet Deus gladium sanctum, grandem et fortem super draconem, serpentem fugientem, super draconem, serpentem tortuosum, et occidet draconem in die illa* (Isai. 27. 1). Draconem vocat diabolum, et serpentem tortuosum, ipsum demones principem. Sic et Salvator ait: *Ecce dedi vobis potentatem calcandi supra serpentes et scorpiones* (Luc. 10. 19). Et ne putes regi de rebus sub sensura cadentibus, aucti, *Et supra omnem virtutem inimici*. Sed cum audieris draconem et serpentem, ne radicem malitiæ suspicaris esse, ut aiunt Manichæi. Non enim fuit radix mali, neque uatura nequitie,

sed propensio ad iniquitatem. Vides, inquit, quomodo Scriptura vocet illum serpentem et draconem. et quasi quendam extraneam naturam malitiam inducitur? Verum hæc sunt impiorum verba vanæ, inania et ratione destituta. Nam cum Dominus dicit hominibus, *Serpentes, gemina viperarum* (Matth. 23. 35), non naturam accusat, sed propositum. Sic non oportet dictionibus hæerere, sed a sententiis institui.

3. Sed rursus flagrantur, et aliam profertur questionem. Cur lignum vocavit scientia boni et mali, nisi Scriptura sacra vellet ligni aliquam hujusmodi naturam indicare? Ne veritatem tenere calumnieris, nã homo. Lignum enim, boni et mali non naturam germit, sed occasionem tulit: atque ita vocabatur, non quod talem naturam haberet, sed quod secundum prolatum sententiam id efficeret. Quod Adamum docuit gustatio? Bonum esse Deo obviare, malum esse non obsequi: et hæc est scientia boni et mali, nihilque aliud omnino. Quam enim statim haberit scientiam honorum, ubi aperti sunt ejus oculi? quod aliud bonum vidisset? ære-mosyœam? Sed qui pauperes illie erant? Quid vidi? bonum esse humanitatem? Sed quam invenit humanitatis occasionem? Quid ergo vidi? Bonum esse obedire, malum non obsequi Benefactori. Quis hæc declarat? Scriptura quæ dicit: *Si renuntiaverit tibi, o homo, quid sit bonum, aut quid Dominus requirat a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum* (Mich. 6. 8. et Deut. 10. 12). Viden? bonum esse timorem Domini, et malum esse non obsequi Deo? Inhorruit, inquit, calum, et stupefacta est terra: *Duo enim mala fecit populus meus; me dereliquerunt fontem aquæ vivæ* (Jer. 2. 12. 13), etc. Cur ergo dixit, inquit: Ne teligeris lignum, de quo si conedas, per transgressionem cognovit esse bonum et malum? quare? Ego tibi paucis declarabo. Solet divina Scriptura talia verba nomina dare, qualia ex occasione quæpiam sortiuntur: verbi gratia, Isaac puteum fodit, et Philistæi venientes de puteo conerabant, et sibi illum attribuerunt, alienis fruentes labioribus. Quid ergo Isaac? Vocavit nomen putei, Inimicitiam. Non puteus inimicitiam fecit, sed occasio rei circa ipsum acta; ideoque Puteus inimicitia factus est. Fecit et alium puteum, qui subditus ipsi fuit: et vocavit illum, Puteum injustitiæ; non quod ipse puteus injustitiæ esset, sed quia circa puteum materia injustitiæ fuit. Similiterque ministri Joab et Abenneri circa fontem, ut sciunt Scripturæ perit, sibi mutuo insidiabantur, et vocatus est locus, Partio insidiatorum (2. Reg. 2. 15. 16). Rursum hic non locus invidias peperit, sed occasio nomen loco indidit. Ita et in Adamo factum est. Quia ab ortu experimentum habiturus erat, bonum esse obedire, malum non obsequi; ideo arbor ex occasio nomen accepit. Verum hæc hæc tenus. Utinam vero nos a ligno illo fugiamus, et ad lignum vitæ accurramus, ad lignum crucis, quod fructus justitiæ tulit, quod virginitatem germinavit, et sanctimoniam protulit, fructuosus variis persolvit, multis diversisque mulieribus comantes; cum videlicet in ipsa sensibili deflexione crucis magna singularique salus pars est; non illum dico, quam Servator mystice dispensavit, sed illum, quam latro ille palam abrupit. Quia enim Adam per lignum ex paradiso ejectus est (*Justus es, Domine, et recta judicia tua* [Psal. 118. 137]); quia per peccatum suum Adam eiecitur, per unam fidelem confessionem latro introducitur in paradum. Crucigeris cum inquis, et inquis salutem parisi. Dicit ei latro: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum* (Luc. 23. 42). Latro certe iste non finem fecit latrociniandi, donec cum aliis eorum regnum calorum abrupit. Alius vero latro Dominum conviciatur: *Si Filius Dei es, salva temetipsum et nos* (Ibid. v. 39). Verba latronis affinis sunt verbis Judæorum: nam et illi dicebant: *Si Filius Dei es, descende de cruce* (Matth. 27. 40), et credimus tibi. Viden? quam concordem habeant illi diaboli impietatis disciplinam? *Salvum fac, inquit, temetipsum et nos*

(*Marc. 15. 32*). Quid ergo beatus latro? Dominum defendit; et qui damnatus est, personam iudicis assumit, et incipit iudicare in veritate: *Neque tu times Deum, quin in eodem damnatione sumus. Et nos quidem iuste: nam digna factis recipimus; hic autem quid fecit (Luc. 23. 40. 41)?* Dic mihi, o latro, em non coram Pilato breviter confessus es? cur post mille tormenta, non tunc dixisti, quid leceras? Aliud erat homo iudex, aliud Deus iudex. Illi occultare studebam, qui non noverat quæ in corde erant; huic non occulto, qui in corda penetrat. Cur Pilato non breviter confessus es? Quia ibi confessionem sequebatur supplicium: hic vero confessionem sequitur salus: nam, *Dic tu iniquitates tuas prior, ut iustificeris (Isai. 45. 26)*. Videre igitur erat Servatorem in medio latronum, jugum justitiæ: videre erat librantem fidem et infidelitatem, justitiam et injustitiam. Traxit medium justitiæ tribunal; et qui infidelitatis pondere pressus erat, trabebatur, qui vero fide sublimis erat, attollebatur. *Nos quidem, inquit, digna factis recipimus; hic autem quid?* Et nunc video, ait, injustitiam ipsamque stupendam; justum cum iniustus crucifixum, et aequitatem cum iniquitate plexam. *Nos quidem digna factis recipimus; hic autem quid fecit?* Nos cædes patravimus, vivos occidimus: hic mortuos ad vitam reduxit, et mortis vim solvit: nos aliena rapimus; hic sua quemque dare jubet: nos eos, qui nihil nris læserant, occidimus; hic inimicos diligere docuit. Injustum est iudicium. Num hujus opera supplicio, nostra remissionis digna sunt? *Judicate secundum veritatem. Nequitia fugiat, justitia honoretur. Verum hæc ex Judæorum nequitia facta sunt, impletumque est mysterium propheticum, clare de Salvatore dicens: Et cum iniquis reputatus es (Id. 55. 12. Marc. 15. 28)* justus. Sed beatus quidem latro ita philosophabatur; sic præsentem erudiebat, dum alteri exprobraret. Ut

autem mortuum vidit præsentium auditum, vertitur deum ad eum, qui novit interiora cordis, et dicit Domino: *Domine, memento mei in regno tuo*. Crucifixum vides, et Dominum confiteris: damnati formam vides, et Regis dignitatem prædicas? *Ecquid miramur, fratres, si Paulus post tantam mysteriorum disciplinam, post tantam miraculorum experientiam dicat: Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (1. Cor. 2. 8)?* Hoc Paulus prædicat post tanta cognita mysteria, post miracula et signa, post mille operationes, post resurrectionem, post assumptionem. Latro autem, visa tanta contumelia, cruce defixa, Dominum vocat eum, qui crucifixus est, et dicit ei: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum*. Quid dignum memoria fecisti? quid non dignum supplicio fecisti? annon occidisti? annon furatus es? annon latrocinatus es? Sexcentis sceleratis malis rogas illum justitiæ fontem, ut iniquitatis tue meminerit? Etiam, *Domine, justus es, et recta judicis tua (Psal. 118. 157)*. Redde mihi secundum justitiam tuam. Ego vidi apertam contumeliam tuam, crucem, et opprobrium ab iniquis illatum: nec jam video apertam illam contumeliam, sed occultum regnum. Ego quæ video, despicio; tu non despicias aperta mea delicta, et mentis fidem admittis? *Memento mei, Domine*. O justum iudicium! Memento mei in regno tuo. Non esset justum, Domine, dum diabolus unum ex discipulis prodiutorem facit, te unum ex discipulis diaboli non mutare in evangelistam. Discipulum veritatis rapuit iniustitia, et discipulum iniustitiæ non mutabit veritas? Nonne tu es, Domine, qui mutas tenebras in lucem, et tortuosam in rectam viam? *Muta quoque latronem in evangelistam, vince bonitate nequitiam, exstingue justitiæ iniquitatem, et da gloriam benignitati tuæ, quam decet gloria et adoratio in sæcula seculorum. Amen.*

MONITUM IN HOMILIAM

De hac seu homilia seu dissertatione hoc tulit iudicium Savilius, tom. VIII, col. 746: *Homilia erudite quidem illa et acute contexta, sed nullo modo Joannis nostri, aut in dubiis saltem, aut in ἀμφιβαλλομένης, relinquenda. Adde quod quibusdam in locis sibi ipsa pugnare videtur, in aliis veritati. Secum pugnat homiliæ auctor, cum post allatum Joannis locum (Et vidit et credidit. Nondum enim sciebant Scripturam, quia oportebat eum a mortuis resurgere. Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos) adjicit ipse, Nihil de resurrectione credentes; cum ipse Joannes de se loquens dicat, ipso referente, Et vidit et credidit; nempe, ut vidit monumentum vacuum, resurrectionem credidit. Nam quod adjicit, Nondum enim sciebant Scripturam, etc., ad tempus præcedens, ut liquet, referendum est.*

IN MULIERES QUÆ LANGUO INTERROGAVERUNT: ET QUOD NULLA DIVERSITAS VEL PUGNA REPERIATUR INTER EVANGELISTAS CIRCA RESURRECTIONEM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

1. Age de evangelistarum historia circa sanctam Christi resurrectionem pauca vestre caritati disseramus, ostendamusque nullam ea de re apud evangelistas discordiam vel pugnam reperiri. Quia enim hæc de re vario modo loquuti sunt quatuor illi, visum est quibusdam insipientibus, in hac recensione pugnam, imo mendacium deprehendi. Sancti vero Patres nostri paucis illorum stultitiam confutarunt dicentes,

singulos evangelistas singulas perfectiones mulierum et apostolorum ad divinum sepulchrum narravisse. quæ diversis fuere temporibus; nullumque eorum meminisse quæ in alterius narratione ferebantur, sanctissimo Spiritu, qui per ipsos loquebatur, ita dis pensante, ut nihil tunc gestorum prætermittere, et cum omnes diversi temporis historiam persequerentur, omnis suspitionis materiam effugerent. Ve-

τηρ μουσικῶς φωνοῦμενον, ἀλλ' ἦν ὁ ληστής ἐκείνος προφανῶς ἀπεσύλησεν, ἡμῖν πρτανεύσαντι. Ἐπειδὴ γὰρ ὁ Ἄδᾶμ διὰ τοῦτο ἐξορίσθη τοῦ παραδείσου (δικαίως εἰ, Κύριε, καὶ εὐθείας αἰ κρίσεις σου), οὗ διὰ μίαν ἁμαρτίαν ὁ Ἄδᾶμ ἐξορίζεται, καὶ διὰ μίαν πιστὴν ὁμολογίαν εἰσάγεται β' ληστής εἰς τὸν παράδεισον. Σταυρούσαι μετὰ παρανομίαν, καὶ σώσεις τοὺς παρανόμους. Λέγει πρὸς αὐτὸν ὁ ληστής· Κύριε, μνήσθητι μου, ὅταν ἔλθῃς ἐν τῇ βασιλείᾳ σου. Καὶ ὁ μὲν ληστής, ὡς οὐκ ἔπαυστο ληστεύειν, ἕως μετὰ τῶν ἄλλων καὶ αὐτὴν τὴν βασιλείαν εὐλόγησεν. Ἄλλ' ὁ ἕτερος ληστής ἐνόησε ἐν τῷ Κυρίῳ. Εἰ γὰρ εἶ τοῦ Θεοῦ, καὶ σταυρὸν εὐώσῃς καὶ ἡμᾶς. Τὰ ἔργα τοῦ ληστοῦ ἀδικὰ εἰσι τῶν Ἰουδαίων· καὶ γὰρ ἐκεῖνοι εἶπον· Εἰ γὰρ εἶ τοῦ Θεοῦ, κατάρθῃς ἀπὸ τοῦ σταυροῦ, καὶ πιστεύοιμι σοι.